
 1 

 

 

ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ЗНАМЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

   25.07.2018                                      р.п. Знаменка                               №452         

  

       О внесении изменений и дополнений в Устав  

        Знаменского района Тамбовской области 

  

        Рассмотрев проект решения «О внесении изменений и дополнений   в 

Устав Знаменского района Тамбовской области», внесенный   главой 

Знаменского района в порядке законодательной инициативы, на основании 

заключения постоянной депутатской комиссии по вопросам местного 

самоуправления и депутатской этики, и руководствуясь статьей 49 Устава 

района,  

 

                   Знаменский районный Совет народных депутатов р е ш и л:  

   

         1. Принять в первом чтении проект решения «О внесении изменений и 

дополнений в Устав Знаменского района Тамбовской области» согласно 

приложению.   

       2. Направить данный проект в рабочую группу по разработке проекта 

решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Знаменского района 

Тамбовской области» для внесения поправок к нему в срок до 23 августа     

2018года. 

         3.Постоянной депутатской комиссии по вопросам местного 

самоуправления и депутатской этики подготовить и провести публичные 

слушания по данному проекту. 

       4. Опубликовать настоящее решение в печатном средстве массовой 

информации органов местного самоуправления муниципального образования 

Знаменский район «Информационный бюллетень» и разместить на сайте 

сетевого издания «ТОП 68 Тамбовский областной портал» (www.top68.ru). 

       5. Поручить постоянной депутатской комиссии по вопросам местного 

самоуправления и депутатской этики районного Совета народных депутатов 

(Н.В. Летунова) доработать настоящий проект с учетом поступивших 

поправок и внести его на рассмотрение в районный Совет народных депутатов 

во втором чтении. 

 

  

Глава района                                                                                  А.И. Бушуев      



 2 

ПРИЛОЖЕНИЕ    

                                                                         к решению Знаменского районного 

Совета народных депутатов 

                                                                                          от    25.07.2018 №452   

 

  

 

 Внести в Устав Знаменского района, принятый решением Знаменского 

районного Совета народных депутатов от 30.04.2015 № 180 следующие 

изменения: 

          а) пункт 16 части 1 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«16) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе 

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов 

на территории района;»; 

           

            б) пункт 30 части 1 статьи 7 после слов «и добровольчеству» 

дополнить «(волонтерству)»; 

            

             в) пункт 10 части 1 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

«10) создание условий для организации проведения независимой оценки 

качества условий оказания услуг организациями в порядке и на условиях, 

которые установлены федеральными законами, а также применение 

результатов независимой оценки качества условий оказания услуг 

организациями при оценке деятельности руководителей подведомственных 

организаций и осуществление контроля за принятием мер по устранению 

недостатков, выявленных по результатам независимой оценки качества 

условий оказания услуг организациями, в соответствии с федеральными 

законами;»; 

        г) пункт 3 части 3 статьи 17 Устава утратил силу; 

        д) в части 4 статьи 17 Устава после слов «публичных слушаний» 

продолжить словами «по проектам и вопросам, указанным в части 

3настоящей статьи, определяется уставом муниципального образования и 

(или) нормативными правовыми актами»; 

         е) часть 5 статьи 17 Устава изложить в следующей редакции: 

«5.  По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования 

и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания 

территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в один из указанных 

утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения 

на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта 

капитального строительства, проектам решений о предоставлении 

разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

http://internet.garant.ru/#/document/77662934/entry/2803
http://internet.garant.ru/#/document/77662934/entry/2803


 3 

вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных 

участков и объектов капитального строительства на другой вид такого 

использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и 

застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, 

порядок организации и проведения которых определяется уставом 

муниципального образования и (или) нормативным правовым актом 

представительного органа муниципального образования с учетом положений 

законодательства о градостроительной деятельности.»; 

ё) в пункте 37 части 3 статьи 25 слова «планов комплексного социально- 

экономического развития района» заменить словами «стратегии социально-

экономического развития района;»; 

ж) статью 28 Устава дополнить  частью 11 следующего содержания: 

«11. Председателю районного Совета, заместителю председателя 

районного Совета, их супругам и несовершеннолетним детям в случаях, 

предусмотренных Федеральным законом «О запрете отдельным категориям 

лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства 

и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории 

Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», запрещается открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»; 

 

з) статью 30 Устава  дополнить частью 4 следующего содержания: 

           «30. Председателям постоянных комиссий, их супругам и 

несовершеннолетним детям в случаях, предусмотренных Федеральным 

законом «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета 

(вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных 

банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, 

владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», 

запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные 

средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться 

иностранными финансовыми инструментами.»; 

 

и) часть 11.2. статьи 34 Устава дополнить следующем предложением: 

«, а в случае невозможности выполнения полномочий главы района 

первым заместителем - один из заместителей главы администрации района.»; 

  

к) часть 12.1. статьи 34 Устава изложить в следующей редакции: 

«12.1. В случае, если глава района, полномочия которого прекращены 



 4 

досрочно на основании правового акта главы администрации Тамбовской 

области об отрешении от должности главы района либо на основании 

решения районного Совета об удалении главы района в отставку, обжалует 

данные правовой акт или решение в судебном порядке, районный Совет не 

вправе принимать решение об избрании главы района, избираемого 

районным Советом из числа кандидатов, представленных конкурсной 

комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную 

силу.»; 

 

л) в пункт 3 части 2 статьи 35 Устава слова «планов и программ 

социально-экономического развития района,» заменить словами «документов 

стратегического планирования,»; 

 

м) пункт «ё» части 1 статьи 41 дополнить словами «, спиртосодержащей 

продукции»; 

н) пункт «и» части 1 статьи 41 Устава изложить в следующей редакции: 

«и) муниципальный земельный контроль в отношении объектов 

земельных отношений, расположенных в границах сельских поселений, 

входящих в состав района;»; 

 абзац 2 части 8 статьи 49 Устава изложить в следующей редакции: 

«Изменения и дополнения, внесенные в Устав района и изменяющие 

структуру органов местного самоуправления, разграничение полномочий 

между органами местного самоуправления (за исключением случаев 

приведения устава района в соответствие с федеральными законами, а также 

изменения полномочий, срока полномочий, порядка избрания выборных 

должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу после 

истечения срока полномочий главы района, подписавшего муниципальный 

правовой акт о внесении указанных изменений и дополнения в устав 

района;». 

 

 

 

  

  

 


